
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  
PROVINCIA DI SALERNO  

  
  
COPIA 
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 67  
Del 06/02/2018  DETERMINA N. 10  

  
  
Oggetto: SERVIZIO DI “MAMME ACCOGLIENTI” PER LA REALIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO INTEGRATIVO, INNOVATIVO E SPERIMENTALE SUL TERRITORIO DEL 
DISTRETTO SOCIALE S3 ed S10 DAL TITOLO “NIDI IN…FAMIGLIA”. 
SOSPENSIONE PROCEDIMENTO.  

  
  
  
  
Il giorno nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte le funzioni 

e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.8507 DEL 

09/10/2017, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
Fto. ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

Il Responsabile Coordinatore  
 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 5123 del 28.7.2007, parzialmente annullato e modificato con 
successivo decreto Prot. n. 312 del 12.1.2007, con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte, in 
armonia con le richiamate determinazioni del Coordinamento Istituzionale ed ai sensi dell’art. 9 
della convenzione sottoscritta in data 20.7.2006 per l’esercizio delle funzioni amministrative  e la  
gestione associata dei servizi previsti dal Piano di zona, nominò il dipendente Antonio Armando 
Giglio responsabile/ coordinatore del piano di zona S10, attribuendogli le funzioni di cui all’art. 107 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ; 
 
VISTO, altresì, il decreto Prot. n. 4088 del 10.6.2011 il Sindaco del Comune di Palomonte 
confermò il dipendente Antonio Armando Giglio l’incarico di responsabile/coordinatore del piano 
di Zona per la dignità e la cittadinanza sociale del Distretto Sociale S3 ex S10; 
 
VISTO, il decreto prot. n.5884 del 01.08.2013 con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte ha 
assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo Sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO il decreto Prot. n. 5432 del 19.06.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fine dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO, il decreto Prot. n. 8507 del 09.10.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
VISTO, il decreto Prot. n.7 del 02.01.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale ha 
assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
 
PREMESSO che:  
 

- la Legge della Regione Campania n. 11 del 2007, per l’esercizio della funzione del servizio 
sociale, impone la gestione associata che assume carattere di coattività; 

- l’articolo 19 della medesima legge recita che “1. I comuni sono titolari della 
programmazione, della realizzazione e valutazione a livello locale degli interventi sociali e, 
di concerto con le ASL, degli interventi socio-sanitari, nonché delle funzioni amministrative 
inerenti l'erogazione dei servizi e delle prestazioni del sistema integrato locale. 2. Per la 
realizzazione del sistema integrato degli interventi e servizi sociali, nell'ambito delle 
direttive regionali ed in coerenza con il piano sociale regionale, i comuni associati in ambiti 
territoriali ai sensi dell'articolo 19: a) adottano, mediante accordo di programma, il piano 
di zona degli interventi e servizi sociali di cui all'articolo 21 e ne garantiscono la 
realizzazione; […]”; 

- ottemperando alle disposizioni normative citate, in data 20 luglio 2006, ai fini dello 
svolgimento in forma associata di funzioni e servizi è stata stipulata apposita convenzione, 
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/00, rinnovata tacitamente ai sensi dell’art. 4 della stessa 
per mezzo della quale i Comuni facenti parte dell’Ambito S3 ex S10 “Alto Sele/Tanagro” 
hanno espresso la volontà di gestire in forma associata il Piano di Zona dei Servizi socio-
sanitari istituendo, a tal fine, ufficio sovra comunale di piano; 

- il Comune di Palomonte è stato individuato come capofila dell’Ambito S3 ex S10; 



 

 

- l’art. 7 della citata convenzione prevede che la funzione di indirizzo programmatico, 
amministrativo e di attuazione e controllo della gestione del Piano di Zona è riservata al 
Coordinamento istituzionale; 

 
CHE con determinazione n. 318 del 4.11.2010 l’Ufficio di Piano ha avviato la procedura per 
l’attivazione del servizio “Mamme Accoglienti”, approvando il bando  predisposto dall’ufficio di 
piano per l’ individuazione dei nuclei di “mamme accoglienti” per la realizzazione del servizio 
integrativo, innovativo e sperimentale sul territorio del Distretto Sociale S10 dal titolo   “NIDI 
IN…FAMIGLIA”; 
 
CHE con determinazione n. 469 del 01.09.2017 l’Ufficio di Piano ha approvato la graduatoria 
relativa al menzionato servizio; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di sollecitazioni della Sig.ra Annamaria Di Leo, l’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Salerno ha avviato le verifiche di competenza in merito alla realizzazione 
del progetto “Nidi in famiglia”; 
 
VISTO a tal proposito il verbale interlocutorio n. 146 del 18.1.2018 redatto dal citato Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Salerno;  
 
RAVVISATA l’opportunità, alla luce delle pendenti, richiamate verifiche ispettive, di sospendere, 
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 quater della legge 7 agosto 1990, 241, per n. tre mesi e, 
comunque, fino all’esito delle suindicate verifiche, ogni attività conseguente all’individuazione dei 
nuclei di “mamme accoglienti” attraverso i quali realizzare il servizio integrativo, innovativo e 
sperimentale sul territorio del Distretto Sociale S10 dal titolo “NIDI IN…FAMIGLIA”; 
 
RITENUTO dover adottare i provvedimenti consequenziali; 
 
Visto il Dlgs. 267/00;  
 

DETERMINA 
 

1. DI approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI sospendere, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 quater della legge 7 agosto 1990, 
241, per n. tre mesi e, comunque, fino all’esito delle verifiche avviate dall’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Salerno, ogni attività conseguente all’individuazione dei nuclei di 
“mamme accoglienti” attraverso i quali realizzare il servizio integrativo, innovativo e 
sperimentale sul territorio del Distretto Sociale S10 dal titolo “NIDI IN…FAMIGLIA”; 

3. DI comunicare la presente determinazioni ai soggetti indicati nella graduatoria approvata 
con determinazione n. 469 del 01.09.2017, richiamata in narrativa, nonché alla Sig.ra 
Annamaria Leo. 

2- DI dare Atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 
 

3- DI dare atto, infine, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e del D.Lgs. n. 
163/2006, che: 

- Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio; 
- Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 

41 della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, 



 

 

previsti dalla normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo 
adotta; 

- Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

- a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e 
i., entro 60 giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia; 

- b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 
giorni dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71; 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  

Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 06/02/2018  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
  

 N° 137 del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

  
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 07/02/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 22/02/2018 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 07/02/2018  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


